PAVL I AEGINETÆ

Interim uero diuersa humorum colluuius, ultimum con-
trahitur, ob quod ægre dignosci, & difficulter medica-
mentis elidi potest, uel etiam pene nullo remedio sanes-
scit. Ceterum hoc mali frequenter antecedit improbus
labor, uehemens ambulatio, equitatus creber, usus uene-
ris intempestiuus, insueta frigidæ potio, frigidorumq;
uel multorum noxiiorumve ciborum eus, multus uini
us. Iam aliqui prolapstu, uel de turbatione, uel propul-
su, uel luxatione, uel id genus altis, prima morbi fundas-
menta iecerunt, sic quidem ut etiam tunc materia in cor-
pore defes præcesserit, sed euidentis causa eam ueluti au-
thor prioritatis. Mæcerores autem, curæ, per uigilia, & re-
liquæ animi affectiones, non hanc modo suscitarunt, sed
ipsæ noxios quoque succos, siue primario, siue ex acci-
denti procreat. Variæ igitur, ut à me dictum est, af-
fectus causæ habentur. interdum tamen cæca ipsius ori-
go est. Sed deprehendi facile humorum noxam inferē-
tium discriminâ possunt, tum suis coloribus, tum iis q;
superuenient denotata. Siquidem biliosam defluxionem
collor suppallidus, & subrubens testatur. Item caloris
sensus, dolorisq; lancinantis modo acris, item humor
in cutem subito, sine evidenti tumore erumpens. Infla-
matio, admotis rebus calidis, contentsius incandescit, si
cut iis quæ refrigerant appositis sopitur. Hoc sane cum
allis omnibus magna ex parte, tum maxime iis qui à bi-
lio humore originem habent eueniare consuevit. Sub
inde febris in ipso accessionum statu accedit, ualidaq; si
ti conficit. Parimodo si atra bilis in articulis delituerit,
color partis nigror reddetur: si pituitosus incubuerit,
exalbidus & aquæ subtet cutem fumilis apparebit, ubi
dolor quadantenus demulcetur, & tardius in tumorem
materia se attollit, quemadmodum si sanguineus hu-
mor redundet, cruentus color emergit. Verum ut singu-
la exæstus dinoscas, superior uictus ratio reliquaq; con-
sulenda tibi ueniunt.

Curatio

LIBER TERTIVS.

113

CURATIO BILIOSÆ DEELV

xionis articulis conceptæ.

Initium curationis si flaua bilis articulos exerceat, magis; ipsius qualitas, vacuatione noxi humoris tentabitur per medicamenta, quæ flaua bilem excernunt, quia se est maxime quod ex rhodomelite temperatur, tum quod malis cotonis constat, item antidotum ex hiera picra, & ex aloë catapotia. Per accessiones uero à foris utendum rosaceo cum ouï luteo, & unii momento, quibus particula sensim inficata, manu demulceatur: herbe admoventur quæ refrigerant, ut solanum, portulaca, althæ, tercum, semper uluum, palustris lenticula, seris, papauer, polygonum, rosarum folia, & consimilia. Et nunc hæc illinuentur, nunc micæ panis posca imbutæ adhibentur, uel hordeacea farina cum rosaceo superaccommodatur. At si inflammatio sic excandescat, ut erysipelatis naturam induat, manifesto lenitetur cucurbitæ recentis cortice imposito, aut peponis, aut cucumeris carne, & per se, & ex pane, item perditiis foliis & hederæ frondibus cum pane uel polenta. Ad hæc psyllium farinæ hordeaceæ incocatum, flagrantes æstu inflammations mirandum in modum tolatur, simili modo & rosaceum cum quibusdam refrigerantibus succis illitum, confert etiam sequens medicamentum quod fabarum lomento componitur, habet autem hoc pacto: ceræ quincūx, chamezelini rosacei, singuli sextantes & dimidiū, fas bacei lometi semuncia, ouorū lutea quinq; A L I V D. cataplasma, uirentes maluæ coctæ teruntur, psylliū priuatum in uiscum redactū, admiscetur; atq; cū ouorū luteis, oleoq; chamezelino subacta affecta parti illinuntur. Si uero tantus urgeat dolor, ut laboras par esse feredo nequeat, medicameneto ex croco, glaucio & opio uti conueniet, quæ in posca trita sublinentur, aut eisdem intincta panis mica superponitur. Galenus autem, ut ipse memo riae prodiidit, iachrymæ papaueris drachmas quatuor, croci drachmā cum bubulo latte, uel caprillo, uel panis

PAV. REGIN,

V

PAVLITÆGINETÆ

mica excipiebat, rosaceoq; subactis utebatur, aut opium
crocumq; pariter trita in lacte, cerato rosaceo excipiebat.
Cotulerit et in accessionibus ceratum ex turpeta pisce
confectum, siem oleum ex eodem expressum. Persimilis
est efficaciam, micam panis aqua macerata, uel posca im-
butam cum succo semperuiu, uel portulaca, uel solani
uel palmularum carne & papaueris semine, pari portio-
ne, adiectis ouorum tostorum luteis cum rosaceo deli-
nere. Verum his quæ membris torporem inducunt, nar-
cotica Graeci uocant, diutius non erit insistendum, q; ut
doloris uehementiam solum lenienterint. siquidem largior
isorum usus, sic insertum constringit humorem, ut in
tophaceam duritiem occalescat, ac diurnas motus
difficultates pariat. Ab eorum igitur usu quæ dolorem
arcant uel medicamentum è succis herbarum facto, dia-
chylon uocant, ex chamezelino resoluto, utendū erit,
uel eo quod dialtheas appellant, uel huius generis alio.
Posteaq; uero partem affectam quæ refrixerit recreave-
ris, roboranda erit palmulato medicamine quod dia-
phænicinum dicunt, cum oxyrhodino, uel rosaceo uino
subacto. At si emplastra detrectent grauenturq; concre-
tum acaciae succum ex posca, uel lyciu adiecto croco &
glaucio, aut succo perditi cum posca, delinere coenunt.
videlicus ratio refrigerans humidaque erit, ut hordei cres-
mor, ex chondro sorbitiones: ex oleribus, malua, laetitia
ca, intybus: auium cohortalium pulli, & earum quæ in
domibus oberrant: pisces saxatiles, erinacius pedines
& elius note reliq. Vitanda oia calfacientia, & q; pallida,
aut flaua bilem generat, unum uetus fului, uel nigellum,
& cibi repletio, balineis utendū aqua potulenta factis, si
nihil prohibet, cum defluxiones intenduntur, & cum ab
sunt, haec ad causam pertinent. Temperandum ab ira,
furore, inedia, acrementorum elu, temulentia, immodi-
co labore, & ueneris usu.

CVRATIO SI SANGVIS
artus infestet.

In quibus sanguineus humor redundat, protinus sanguis
 mitti debet, qui tamen in pituitosis, aut alia bile inf. &c.
 detrahendus non est. Siquidem in his succus uenis pla-
 rim partē conceptus residet, qui copia sua potius q̄
 qualitate offendit. Verum statim cum quis morbus ex-
 periri coepit, sanguinis mistio erit tentanda, qui uero
 iam sp̄ius huiuscmodi defluxionibus sunt conficta,
 plus noxa, q̄ auxiliū ex sanguinis detractione sentiunt.
 præsertim qui corpore sunt imbecillo frigidoq;. Post
 sanguinem detraictum, nisi solus ille superauerit, momē
 to temporis interposito, purgationem ex hiera antido-
 to moliemur, aut Iuliani oxymelite, quippe hæc magna
 commoditate purgant: qui uero ab huiusmodi medica-
 mentis uacuantibus abhorrent, catapotia quæ sequun-
 tur deuorabunt: aloes, colocynthidis, id est, cucurbitæ
 sylvestris, ueratri nigri, scammoniae, singulorum uncia,
 euphorbi, nitri, singulorum semunciam, succi brasificæ,
 quod ad ea capienda satis sit. Dantur singulis pro urinâ
 ratione: melius proficiet, si cotoniorum succo excipiā-
 tur. Aliud genus catapotii quod & in accessionibus, &
 cum dolor inflatioq; remiserint, integratasq; facta est,
 exhibetur, qualiscumq; etiam humor articulos affligat.
 Recipit aloes se libram, agarici, croci, singulorum semu-
 ciā, costi, spicæ, nardi, iunci odorati rotundi, floris ope-
 ballani, easias singulorum unciam, scammoniae sextan-
 tem, epithymi quadrantem. Modus leuior instar duorū
 scrupulorum, summus quaterni serupuli. Iam uero ex
 armeniaco lapide catapotia, mirifice uentrem subdu-
 cunt, ac proprie articularis doloribus congruunt,
 tum inter fluxionum principia, tum in incremento,
 ubi dolor uehemens urget, tum in remissionibus, ubi
 in totum conquieuit, sed quoniam nonnulli scam-
 moniam eu stomacho noxiā fugiunt, dabūtur ipsis,
 præsertim cum pituitosa subluuies torquet, hæc ca-
 tapotia, colocynthidis medullæ, ueratri nigri, bdele-
 lii, gummi, aloes, singulorum uncia, nitri Alexan-
 dii, gummi,

PAVLI ÆGINETA

drini, euphorbi, singulorum lemuncia, dantur quater
nis scrupulis. Ego inuicem gummi epithymū adiiciebā,
Sunt qui in omnibus articulariorū uitiorum accessionib
us, ipsis ēt exhibitis hermodactylis aluum purgatione
solicitauerint, sed attendendū est, quoniam hermodactyl
lus stomacho facesit negotiū, cibi fastidium ex reple
tione, & uentriculi redundantiam mouet. Quapropter
in his uti consilium est, qui obeundarii actionū neces
itatē habent, etenim post unū, aut alterum, diem pluri
ma ex parte defluxionem ex toto finiunt, sic ut cōsuetis
muniis obeundi sint idonei. Notus mihi est q̄ non her
modactylī substantiam, sed herbat ipsius decoctū citra
quancunq̄ mifionē, nō secus q̄ apū aut anisi decoctum
potui p̄æbuerit, ac mirum est q̄ resoluta s̄pē alio de
fluxionem sedaret, uerum quemadmodū nuper retulī,
stomacho int̄nicum est. Quare hīs postea quæ stoma
chum confirmant, uiresq; eius recolligunt, mediocriter
offensum os uétriculi corrigere licebit, ut à uitio quod
hermodactylus intulit, stomachus sese vindicet. Multo
laudatius esse medicamentum Alexander prodidit, qd
ex coronopodio temperaretur, quod & eandem dete
ctionem, & dolores omnes discutiat, nullamq; stomacho
noxam inferat. Ceterum pituitosis, si mediocris do
lor affiat, ea debent à foris illiniri, uiridis brasica, apii,
cunyla, uerbenaca recta: sin acris dolor affigat, farinæ
foenugræci parteis treis, pollinis loliae, farinæ cicerū,
singulorum partem unam, ex aqua mulsa, aut uino teo
nui cum modico cypriño, uel nardino conuenit illinere,
maxime per hyemen, item cinis crematæ radicis bras
icæ, eiusq; colliculorum cum axungia illitus, multis
fuit p̄æsidio. Sed finiendis doloribus recens adhiben
da axungia, discutiendo autem humorū uetus falsa au
xiliatur, bubulum sterCUS cū hordeacea farina in aqua
mulsa coctum prodest: uel per se recens & liquidum,
uel ex foliis brasicæ similiter capitillus firmus perse, uel
cum hordeacea farina coctus in posca, Quonia uero

nonnulli quadam cōtrietatis lege remedium senserunt
 Ceterum diuersorum humorum nonnullam medicina
 rum distinctionem postulat) commemoranda iam ha
 rum materia est promiscua. Itaque sylvestris atriplex &
 sativa cum pane commode illinitur , aut uerbasci folia
 cum bulbis,& pane trita, uel ex polenta, uel cataplasma
 ex hordeaceo polline. At in quibus obscura morbi est
 origo,hæc semel experiri abunde fuerit,modo ad con
 similia transgrediundum est, modo contrariis pugnans
 dum. Nec tamen eisdem diutius immorari consilium
 est, si nullum ex eis iuuamentum percepint. Hæc quo
 tidie in artis operibus fieri uidemus, ut id medicamen
 tum unu articulo profuerit, alteri in eodem ægrotanti in
 flammationem excitarit, quin etiam non modo opitu
 letur, sed confessim (quod maxime est mirum) offendere
 rit. Q uippe unus idemq; ſæpe articulus ex eodem re
 medio nunc iuuabitur, paulo post eiusdem appofitu, in
 flammationem concipiet. Nunquam igitur aliquis cū
 glutinosus crassusq; humor superat, caldioribus leuabi
 tur auxiliis. Verum cum acer, aut feruidus humor præ
 cellit, tum refrigerantibus solatum inflammationis pa
 ratur. Nec miraculum eft si materies natura frigidior in
 flammationis tempore, & fetuore æstuet & incadescat,
 ubi flauæ bilis miscellam admiserit. Porro tophos in
 artibus impedit coalescere lupinorum farina cum oxy
 melite, uel posca, uel laserpitio, aut brioniae radice cum
 pane. Iam hoc quod sequitur citra noxam mitigat, &
 mediocriter discutit, lycii, ammoniaci, thymianatis fin
 gulae unciae cum uino ueterrimo & oleo acerbis oliuis
 expreſſo, tritæ coquuntur è lomento fabarum, quod ſuf
 ficit, adicitur, coctæ mediocriter illinuntur. Post inflam
 mationis statum, reliquias tumoris diſcutiunt illiti bulbi
 per ſe, uel cum polline polentæ, ad uellicatum uſq; ſuf
 fricti, hoc enim modo efficacem uſum exhibet. Q uod
 35 si nihil hiſce cataplasmatis leniuntur, foſtibus & liquoris
 bus ab alto deturbatis eft certandum, maxime ſi tumor

PAVLI AEGINETÆ

extrema occupet, sunt autem hæc, chameæali & mes-
 iloti, aut centaurei decoctis. Nonnullis etiam capparis
 decoctum abunde fuit auxiliū, hoc tamē quod infra scri-
 bitur, omnibus præstat efficacia. Thymus, organum sa-
 turei, & calamintha, in aceto quām acerrimo cocta,
 eisdem acetū imbre affecte partes, non semel, aut iterū,
 sed frequenter in die souentur. Hoc præsidio permulti
 prissinam valetudinem recuperarunt, quibus non piti-
 ta solū, sed flava etiam bilis fuit infesta. Non desunt
 qui & subsequens medicamentum salutare sint experti,
 ilicis glandes in farinam detritæ diutissime percoquun-
 tur, hoc d' luto extremiti artus per fluxionum initia lōgo
 tempore proluntur. At quæ interius partes habentur,
 spōngiis foueri debent, hoc enim liquore materiae im-
 petus auertitur. Idem & bile uitiosis artibus conuenit,
 quemadmodum calida sine aliquo decocto partibus
 superfusa. Porrò doloribus qui intenso frigore, aut hu-
 moribus inter articulorum ossa demersis cōtrahuntur,
 ualens hoc est remedium. Olei ueteris, nitri alexandrini
 resinae terebinthinae singulorum pondo libra, euphor-
 bii pondo uncia, iris pondo sextans, fœnugræci farinæ
 sextarius unus, his autem ea quæque quæ aduersus co-
 xendicum cruciatu scripta sunt pulchre nimirum opis
 tulantur, multi siquidem aduersus huiuscemodi perfric-
 ctiones cum morbus se se remiserit, sinapi cum pinguis-
 bus hisc usi sunt, tum aliis quæ extrinsecus ruborem pu-
 stulosum excitant. Alii uero medicamentum ex cantha-
 ridibus admouent, uerum hæc in postertum officiunt, ni-
 si aliquo etiam molliente utantur, ut è radicula compo-
 sito, diastrtheon uocant, & basilio, & arbore populo
 cōfecto, populeum dicunt, aut ex elate, aut ex nigra po-
 pulo, aut bromlio, aut lysiponio aut ualentioribus aco-
 pis. Vbi autem neruo consensu, aut consortii iure ar-
 ticuli laborant, aut si humor intra ipsorum compaginē
 coakuerit, mulæ lotio in morbi statu potissimum, &
 in frigidis defluxionibus souete cominodum est.

Pariter conuenit etiam ex utroque ueratro pastillus
cum mollis & fungosus tumor articulos implicat, &
fomentum ex sale torrido , aut etiam aliter è mari
na calida per spongas artus perfudisse uincit , item
emplastrum ex sale præparata , uel ex myrrha stillatio
nia , stacten dicunt , & nitro , hisq; consimilia cata
plasmata , post uigorem morbi auxilio sunt , uiclus
ratio siccior minimeq; excrementitia competit , item
inedia , uel parciores cibi : frequentibus balneis abstis
nendum . At si lauent , nitrum aliaq; frictionibus adjung
iant . Vbi dolor inclinauerit , exercitiis se credent ,
articulos maxime perfricabunt , in naturales , balis
neas descendant , in sabulo , uel arena saburrabun
tur . Vomitus à radicula cibisq; assumptis moeves
bitur . Qui ad hoc se commode habent , etiam uero
ratro nigro uacuabuntur per uomitum , uel etiam per
aluum inferiorem deilicent .

Q V O M O D O S A N G V I N E

infestati artus curentur .

Qui ex sanguine dolorem articularium conceperunt ,
post prima morbi rudimenta sanguis statim detrahens
dus est , mox remedial loco dolenti sunt inducenda , si
biliofior acriorq; sanguis redundet , eisdem que in flas
ua bile diximus , certandum , si frigidior , pituitofiorq;
aut atra bile deprauatus humor coaluerit , iis que pos
site subdidimus præter illa que maiore prædicta sunt
acrimonia , curationem tentabimus : at si uitium in uetus
statem incidit , his quoque locus erit . iam hoc cataplasm
ma in principio proficiet . Malicoria , et baccæ rhois
cum polenta ex uino detrita illuinuntur . A L I V D .
Brasifæ folia cocta accurate conteruntur , aceti flo
ces cum duobus coctorum ouorum luteis , & ros
acei momento , adiiciuntur , leuigataque simul los
co iniiciuntur . sed hoc medicamentum subiung
de mutandum est . cibi assumentur qui extenuant
& parum nutriti : carne igitur & leguminibus ,

V iiiii

PAVLITÆGINETÆ

& quino copiosiore nigro: abstinentum . si autem fieri
 posuit; etiam ex toto uinum circuncidendum. Plurimos
 siquidem noui; qui proflus abstemii omnes sanitatem
 consecuti sunt. Alii siquidem per morbi initia omnino
 liberati sunt. alii in posterum rarius & minori dolore ac
 cessiones percepereunt. Qua propter nisi quid obstat,
 aut futurum inde aliquid metuant; perpetuo uitæ agent
 abstemiam. A quibus per imbecillitatem , aut per fri-
 gionem aliiquid subsecuturum opinentur; ad biennium
 usque abstemij; inde ad pristinam consuetudinem re-
 uersi; modicum dilutumq; continentib; bibent. Opo-
 tet autem abstemios in uicem uini decocto anisi; aut ali-
 cuius cōsimilis seminis uti; fructibus fugacibus reliq; q;
 refrigeratoriis abstineere; tum uenoris uisu . Qui uero
 per medicamenta; quæ per annum bibuntur ; morbum
 proflus tollere uoluerunt; multis sanè quibus pituitosus
 & excrementitus humor articulis itincubuerit ; opitulati
 sunt; uerum qui calidioribus siccioribusq; constarent na-
 turis; hos in subitam mortem præcipitarunt; quod ma-
 teria ad interaneum; aut renes; aut costas; aut pulmones;
 aut principem quandam partem se contulerit. Satius
 itaque est biliosiore prædictis habitu; aut copioso san-
 guine refertis; uini uisu interdicere. Sic enim commemo-
 ratis uitæ periculis; minus erunt opportuni: frigidiores
 autem & recrumenti pleni; facta ex uiperis theriaca uil-
 debent; hyeme frequentius; per aestatem rarius. Sed cru-
 di minus eam assument; uel enim morbo liberabit; uel
 certe leuiorem reddet; nulli ex prædictis particulis offi-
 ciens; sed quoniam nonnulli etiam commemoratis uti
 antidotis cogunt; non te lateat id quod ad Agape-
 tum; uel Proclum authorem refertur; tum quod das
 massonion dicitur; item quod atacton & otoidon;
 item quod ex scordio; aut corallio componi solitum
 est; alia plerique non mediocriter proficere; nec non om-
 nium tamen securissimum est longoq; usu probatissimum;
 diacorallion; siquidē cōcretas iam in tophum duritas

tumoresque callosos discutit, horum omnium uires &
 modū usus, uolumine, quod compositis medicaminis
 bus dicatum est, offendit, similiter aduersus articula-
 rios dolores, medicaminum quæ psilotra uocant, mi-
 lituram usumque in eodem habitu, nempe pituitosio-
 re. Alii uero qui à toto se morbo vindicare uolunt,
 integras uulpes oleo tantisper incoquunt dum intabue-
 rint, quo articulariis morbis medentur. Non desunt
 qui uiuas lebetibus immergunt. aliu tantum emortuas
 10 coniiciunt. Pari modo etiam hyenas percoquunt, oleū
 hic conficentes, quod disctiendi uim habeat. deinde
 eo balnei solia complent: in qua postquam descendes-
 runt, immotari ibidem diutius ecque articulos con-
 fricare præcipiunt, unde s̄epe factum ut non modo
 artuum tumores, sed etiam uniuersum corpus euā-
 cuaretur.

DE TOPHIS, Q VOS GRÆCI ci poros iocant.

Quoniam & topi subinde in articulis creantur modū
 16 ob humoris qui ad eos decubuit crasiciem, tertestrēq;
 duritiam, modo propter immoderatos disctientium
 resiccantiumque medicinatum usus, sine earum mixtu-
 ra quæ emolliendi uitute pollent, sciendum tenuit ea et
 se conuenientiora, quæ mollientem simul & discus-
 tientem naturam sottintuntur. itaque emolliunt adipes
 uetusti, medullas, ammoniacum, bdeliūn, oleum be-
 ne uetustum & styrax. Digerunt autem & relificant, nī-
 trum, sal, myrrha stillaticia, adarce, euphorblum & cōsi
 similia. uerum ad concretos in articulis tophos pro-
 prie facit uetusissimus acerrimusq; caseus cum suillæ
 carnis præpinguis ac ueteris decocto contritus & sus-
 perimpositus: siquidem sua sponte topo dehiscente
 quotidie humor qui intus coierat, eructatur. Valeat
 etiam medicamentum diapernes, probatissime quod
 35 dupli modo præparatur. item quæ ex stillaticia
 myrrha confiunt, iam hoc peculiariter facit quod re-

PAVLI AEGINETÆ

cipit spumæ nitri, resinæ terebinthinæ, myrræ quæ primum sua sponte stillauit, propolis singulorum pondo triens, ceræ pondo bes, colophoniae libra, olei fuscucia: mixtis utitor, tū in tophis, tum in abscessibus: iam quod ex cynabari temperatur, tritificum est ad tophaceos tu mores, aliaq; complura: sed ægre paratur. Q uod uero ex leptocaryis conficitur, præter quod salutare, etiam facile conquiritur, non solum ualentioribus, sed tenebris quoque corporibus accommodatum, si assumat medicamenti, ex melle, tiel ex anemone confecti partes duas ad illius partem unam: quæ si desiderentur, etiam eam eius quod cerussa constat, subinde æqualis modus ipsi miscetur. A L I V D ad tophos, sandaracha contrita querneo usico excipitur, usuiq; est. A L I V D. Profecta etiam ad fistulas & ægilopas, olei sextarius, spuma argenti & dodrans, auripigmenti semuncia argenti spuma oleumq; tantisper incoquitur dum manus non insquam ustionem senserit medicamentum ab igne tollito, ac utitor. Ex asii lapidis flore confecta, ubi morbus intermisserit, imponuntur, quæ ad omnium articulorum nodos concretos accommodata toto morbo liberare nonnulli ueterum testatum nobis reliquerunt. At ex sahis flore preparatum medicamen si in morbi declinatione similiiter imponatur, tumorum reliquias digerere experimenta fidem fecerunt.